
 

 

 

 

 
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

  

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 39 del 20 febbraio 2025 

Registro delle delibere del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Aterp Calabria 

 

 

 

 

 

 

 

 
        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
L’anno 2025, il giorno 20 del mese di febbraio il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela Iannini, nominata con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 10 del 20 Gennaio 2025, 

presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’Aterp Calabria.      

                                                                            

 

                                                                                                             Il Direttore Amministrativo                                              

                                                                                                              f.to Dott. Pasquale Cannatelli                                                 

 
 

   

 

                                                                  Ufficio Contabilità Generale 

 

Impegno n°                         del                            

 

Voce   €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

 
Impegno per il presente atto 

 

Totale impegnato                 
 

Disponibilità residua 
 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Responsabile del procedimento                                                                    Il Dirigente dell’Ufficio 

                                                                                                                         f.to  Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

PREMESSO 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP Calabria per 

accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP Calabria, con efficacia 

dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda unica regionale con 

conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 

CHE con decreto del Commissario Straordinario n. 25 del 31/01/22 è stato approvato il modello organizzativo con 

l’assegnazione agli uffici del personale dipendente dell’ATERP Regione Calabria; 

CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 del 15.02.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

dell’Aterp Calabria triennio 2024/2026; 

CHE con deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 86 del 14.03.2024, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione dell’Aterp Calabria triennio 2024/2026; 

CHE con deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 282 del 18.04.2024, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione dell’Aterp Calabria triennio 2024/2026; 



CHE con D.P.G.R. n. 10 del 20 Gennaio 2025 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria 

nella persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario n. 24 del 24.01.2025 sono stati conferiti ad interim gli incarichi di 

Direttore Amministrativo ed il Direttore Tecnico nelle persone rispettivamente del dott. Pasquale Cannatelli e dell’ing. 

Giuseppe Raffele;  

CHE la gestione dell’Aterp si svolge in esercizio provvisorio autorizzato con Delibera di Giunta Regione Calabria n. 4 

del 21.01.2025;  

CHE vengono applicate le regole contabili dell’esercizio provvisorio, per come normate nel paragrafo 8 del “Principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011;  

VISTI 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con la quale il legislatore ha introdotto disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, in particolare l’art. 1, comma 7, come 

modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, secondo cui: "L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di 

ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 

modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena 

autonomia ed effettività"; 

il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

l’art. 43, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, secondo cui: "All’interno di ogni Amministrazione, il Responsabile per la 

prevenzione della corruzione di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 

funzioni di Responsabile per la trasparenza"; 

il D. Lgs. n. 39/2013, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190"; 

il DPR n. 62/2013 e s.m.i., recante "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165"; 

il D. Lgs. n. 97/2016, che ha modificato e integrato in modo significativo le sopra citate disposizioni, unificando in capo 

a un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e 

rafforzandone il ruolo, prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento 

dell’incarico con autonomia ed effettività; 

la Determinazione A.N.AC. n. 1134/2017, nella quale l’Autorità precisa che "nelle sole ipotesi in cui l’Ente sia privo di 

dirigenti, o questi siano in numero così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti 

gestionali nelle aree a rischio corruttivo, circostanze che potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte 

dimensioni, il RPCT potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee 

competenze in materia di organizzazione e conoscenza della normativa sulla prevenzione della corruzione. In questo 

caso, gli organi di indirizzo sono tenuti a esercitare una funzione di vigilanza periodica sulle attività del soggetto 

incaricato". 

CONSIDERATO 

CHE con delibera n. 451 del 30 Maggio 2018 è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza la Dott.ssa Claudia Paese, già Dirigente del Servizio Amministrativo dell’Aterp Calabria, Distretto di Vibo 

Valentia; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario n. 5 del 7 Gennaio 2025, alla stessa Dott.ssa Paese è stato conferito ad 

interim, l’incarico di Direzione del Servizio Amministrativo del Distretto di Crotone dell’Aterp Calabria; 



RITENUTO 

CHE  l’assegnazione alla Dott.ssa Claudia Paese dell’incarico di Direzione del Servizio Amministrativo del Distretto 

di Crotone dell’Aterp Calabria, conferito con Decreto del Commissario Straordinario n. 5 del 7 Gennaio 2025, possa 

determinare una situazione di eventuale incompatibilità con il ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (RPCT), in ragione della necessità di garantire autonomia ed effettività all’incarico, come previsto 

dalle disposizioni normative e dalle indicazioni ANAC; 

CHE, per i suddetti motivi, si ritiene opportuno procedere alla nomina di un nuovo RPCT per l’Aterp Calabria, in 

conformità ai principi stabiliti dall’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 e dalle linee guida ANAC in materia; 

PRESO ATTO 

CHE alla data odierna nell’assetto organizzativo dell’Ente sono presenti cinque figure dirigenziali, di cui gran parte con 

incarichi ad interim; 

CHE il RPCT è individuato tra i dirigenti, e, laddove possibile, è altamente consigliato da ANAC di attribuire l’incarico 

di RPCT in capo ai dirigenti di prima fascia, o equiparati; 

CHE soltanto in strutture organizzative di ridotte dimensioni, con gravi carenze di personale, in caso di carenza di 

posizioni dirigenziali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza possa essere individuato in 

un dipendente con posizione organizzativa o, comunque, in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le 

idonee competenze e che tale scelta deve in ogni caso essere opportunamente motivata; 

RILEVATO  

CHE nell’attuale organico dell’Aterp non si ravvedono dirigenti operanti in aree “non a rischio” ai sensi della 

Determinazione A.N.AC. n. 1134/2017 e, dunque, nelle condizioni di poter assolvere l’incarico; 

CHE, di contro, la dott.ssa Antonia Marra, appartenente all’area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione, con 

incarico di elevata qualificazione dell’Ufficio Anticorruzione, Legalità e Trasparenza, sebbene non dirigente della 

Azienda, possiede adeguate conoscenze dell’organizzazione e del funzionamento della stessa, capacità valutativa e 

competenze consolidate su adempimenti di trasparenza e pubblicazione basate sugli incarichi precedentemente svolti, è 

dotata della necessaria autonomia valutativa e non ricopre alcuna posizione che presenti profili di conflitto di interessi 

con dimostrazione nel tempo di un comportamento integerrimo e assenza di provvedimenti giudiziali di condanna, né di 

provvedimenti disciplinari; 

Per quanto concerne il requisito dell’idonea formazione in materia di anticorruzione è trasparenza, è intenzione 

dell’Azienda predisporre da subito apposita attività formativa finalizzata a fornire al nominando RPCT tutti gli elementi 

conoscitivi e le competenze necessarie con riguardo ai metodi e agli strumenti di gestione del rischio corruttivo. 

Sulla base di quanto sopra e rilevata l’urgenza della nomina della figura di responsabilità in argomento, si propone, 

sulla base di quanto sopra, di procedere alla nomina della Dott.ssa Antonia Marra come Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per l’Aterp Calabria. 

ATTESO 

CHE la scelta dell’RPCT è rimessa all’autonoma determinazione degli organi di indirizzo di ogni ente o 

amministrazione; 

VISTI 
la legge 190/12, Il D.lgs 33/2013, il D.lgs 97/2016, il vigente Piano nazionale anticorruzione ANAC, il D.lgs 15/2001, 

nonché il quadro normativo/regolamentare di riferimento; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo  

 

 



DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportati; 

- di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) dell’Ente, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1, co. 7, L. n. 190/2012 e dell’art. 43 D.Lgs. n. 33 /2013 e ss.mm.ii, la  Dott.ssa Antonia 

Marra, funzionario con elevata qualificazione dell’Ufficio Anticorruzione, Legalità e Trasparenza, con 

decorrenza dalla data del presente atto; 

- di dare atto che dalla presente delibera non derivano oneri finanziari a carico dell’Azienda; 

- di dare comunicazione di tale delibera all’A.N.AC., mediante accreditamento nella corrispondente Piattaforma, 

nonché, attraverso i consueti canali di comunicazione aziendale, a tutto il personale dell’Aterp Calabria, 

invitando quest’ultimo a garantire la necessaria collaborazione attiva al RPCT nello svolgimento dei propri 

compiti; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale al fine di garantire la conoscenza 

del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

                                                                              

                            Il Commissario Straordinario 

                       f.to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 



 

S I  ATTE STA  

 

- che la presente Deliberazione: 

 

- è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa 

Azienda in data 20.02.2025.  

 

 

 

     Catanzaro , 20.02.2025. 

 

 

Per  la  segreteria  del la Direzione Generale  

f . to  Maria  Agosto  

 

 

 


